

## KISA ÖYKÜ YARIŞMASI

Ben eskiden doktorların öğretmenlerin nereden geldiklerini bilmezdim. Büyüyünce öğrenebildim. Onlar da zamanında bizim gibi çocukmuş. İki yıl önce bir kaç öğrenci odama gelip, “Bir şeyler yapmak istiyoruz, ne yapabiliriz?” dediklerinde kitap yazmalarını önerdim. Şok oldular, çünkü onlara göre kitap sadece okunurdu. Kitabı, nereden geldiklerini bilmedikleri insanlar yazardı. Aralarından bir kaç kitabını resimleyip tamamladığında müthiş bir sevinç yaşadı. Kitabın artık yazılabildiğine hem de herkesçe yazılabildiğine dair bir aydınlanma yaşadılar.

MEB öğretmenler arası yaptı. Biz de aynı Milli Eğitim Bakanlığı gibi öykü yarışması düzenliyoruz.

“Okul” temalı kısa öykü yarışmasına birinci sınıflar dahil tüm öğrenciler katılabilir. Birinci sınıf öğrencilerinin anne/baba/teyzesi öğrenci tarafından oluşturulacak öyküye yazarak destek olabilir, bunla birlikte birinci sınıf öğrencisi yazmak için aşermeye başlar, bu da onun okur yazarlık sürecini hızlandırır.

Öğrencilerin yazacağı öykü daha önce bir yerde yayımlanmamış olmalıdır. İlk kez öğrencinin elinden yazılmalıdır. Birinci sınıf öğrencileri öyküyü kendileri oluşturmalı, sadece yazma işinde okuma yazma bilenlerden yardım almalıdır. Öyküler bilgisayarda yazılmalı, [fatihaksemsettinilkokulu@gmail.com](mailto:fatihaksemsettinilkokulu@gmail.com) adresine Word formatında yollanmalıdır. Bilgisayarı olmayanlar kağıda okunaklı bir şekilde yazdıktan sonra öyküyü Rehberliğe teslim etmelidir.

İlk üçe girecek öykü sahiplerine **hediye** verilecektir.

1. Hesap makineli saat, Kırtasiye Malzemesi.
2. Cüzdan, Kırtasiye Malzeme.
3. Kırtasiye Malzemesi.
4. (İlk üçe giremeyip beğenilen öykülere minik hediyeler verilecektir)

İlk üçe giren ve beğenilen öyküler kitaplaştırılacak ve Akşemsettin İlkokulu'nun bir değeri olarak okulumuzdaki yerini alacaktır.

01 Kasım 2019 Tarihi, Cuma gününe denk geliyor. O gün öykülerin alınacağı son gün olacak. Şimdiden yarışmaya katılacak tüm minik yazarlarımıza teşekkür ederiz.

Murat DAĞ  
Rehber Öğretmen